iiitudine paribus, derogamus et derogatum esse volumus caeterisque contrariis quibuscumque.

Volumus etiam ut ipsarum praesentium transumptis etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae interdicitionis, revocationis, privationis, ademptionis, solutionis, relaxationis, mandati, decreti, confirmationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo octuagesimo, tertio idus octobris, Pontificatus, nostri anno tertio.

f EGO LEO CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

C. CARD, SACCONI, **Pro-Datarius.**

PRO DOMINO CARDINALI T. MERTEL

Angelus Trinchieri, subst.

Visa

Be Curia J. De Aquila e Vicecomitibus.

Loc. f plumbi.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISMEMBRATIONIS

Die 20 Septembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. Parochialis Ecclesia loci *Scarmagno* duos inter suos fines complectitur pagos, Scarmagni Communatatem efformantes, ferme aequae inter se ac a parochiali Ecclesia distantes, quorum alteri 223 capitibus frequenti nomen *Bessolo*, alteri *Masero* **140** habitatoribus constanti inditum est. In horum primo extat satis ampla sacrisque suppelletilibus provisa Ecclesia s. Ioanni dicata, in qua fundatum est beneficium, pluribus stabilibus conflatum, de iurepatronatus nobilis familiae Perrone Saladino. Labente anno **1878** plures incolae Bessoli et Maseri adiverunt Antistitem enixe flagitantes ut Ecclesia s. Ioannis Baptistae in novam erigeretur Paroeciam, idque propter distantiam utriusque loci a Parochiali Ecclesia s. Michaelis loci Scarmagni, viarumque asperitatem hiberno praesertim tempore.

Ut autem Parochi congruae alimoniae prospici posset, nobilis comes Perrone Saladino ultro suum praebuit assensum, ut beneficium de suo iurepatronatus in memorata Ecclesia existens, ad parochiale evelli posset. Neque ad hoc deesset ipsius Gubernii assensus, quod, dum exquirit pro Parocho congruum in

annuis libellis 800, instat ut bona praefati beneficii convertantur in schedulis vulgo *Cartelle di Consolidato*.

Pia mulier ad ostendendum, dotem beneficii summam libellarum 800 constituere, prompta esset beneficii coemere fundos, excepta domo urbana et rustica una cum adnexo viridario, quae Parocho remanerent, atque pro iis syngrapham traderet Consolidatus annui fructus libellarum 800, a taxa quam dicunt *di ricchezza mobile** prorsus immunis. Cui propositioni nedum consensit patronus, sed et ipsum gubernium, atque actualis beneficii rector, quem et zelo salutis animarum et doctrinae merito plurimum commendat Antistes. Imo praefata mulier, ut animarum saluti, novae paroeciae erectione quamprimum propisci posset, oraliter spopondit expensas omnes tam pro erectione, quam pro bonorum cessione soluturam esse, atque congruam ad annuas mille et centum libellas augere, dummodo tesserarum consolidatus valor non ex cresceret.

Antistes de more rogatus, utilitatem et necessitatem huius dismembrationis evincit, et orat ut iuspatronatus beneficii in novam paroeciam erigendi, maneat uti nunc sese habet.

Disceptatio §yjti©i»táca

EA QUAE DISMEMBRATIONI ADVERSANTUR. Neminem latet quantopere ss. Canones a beneficiorum maxime parochialium dismembratione abhorreant, utpote quae alienationis speciem praesefert, atque ideo odiosissima in iure reputatur Abb. *in cap. S Ad Audient, de Eccles, aedi f.* Reiffenst. lib. 3 Decret, tit. 48 %.* 2, Amostaz *De caus. piis lib. 5 cap. 3.* Nullatenus igitur ad hoc dismembrationis remedium deveniri debet, quoties exulat canonica causa, quae in actis per legitimas probationes constare debet, ita ut sola Episcopi assertio non sufficiat Card. *De Luca De benef. disc. 45 num. 6j et disc. 25 de Parodi, num. 6, Rota coram Othobon. decis. 6.* Causae autem canonicae, pro dismembratione Paroeciarum decernenda, in necessitate vel evidenti Ecclesiae utilitate consistunt, veluti fluit ex Tridentini dispositione in sess. 21 cap 4 *De reform,* docentque Rebuff.

in sua *praxi tit. de revoc. union. num. 6, Reclusius De re paroc. part. 4 tit. 12 num. 63, Rota part. 4 decis. 68 num. 15, et part. 10 decis. 224 num. 4 recent.*

Sed in themate neutra verificari videtur. Abest sane necessitas sive a magna distantia, sive a viarum emanans asperitate. Locus namque *Bessolo* aequa ac alter *Masero*, vix uno distat lapide a Parochiali Ecclesia. Talem vero distantiam satis non esse ad inducendam novae parochiae necessitatem, docet Fagnanus in *cap. Ad audientiam num. 23*, centiesque retinuit S. C. C, quemadmodum caeteris missis videre est in *Lancianen. 18 Novembris 1747*, et in *Novarien. Dismembrai. 12 Augusti 1747 conf. 18 Novembris eiusdem anni*. In quarum postrema reiecit preces pro paroeciae dismembratione oblatas, licet ageretur de trium milliarium distantia, iuncta cum nulla securitate viarum.

Neque secus dicendum de viarum asperitate : quandoquidem via, quae ad parochiale dicit Ecclesiam, omnibus numeris absoluta manet, pro facilis ad eamdem accessu. Ipsa enim non difficilis, non ardua vel torrente aut flumine interiecta extat ita, ut nec Parochianos impedit, hyemali praesertim tempore, Ecclesiam petere sine evidentissimo vitae discrimine, nec Parochum illuc contendere pro Sacramentorum administratione occasione infirmitatis, quod alteram necessitatis peragendae dismembrationis causam suppeditaret, ex Tridentino sess. 21 *cap. 4 de reform. Rota decis. 476 num. 3 part. 10, decis. 224 num. 6 et 8 part. 17 rec. s. Congr. in Ianuen. 6 Ianuarii 1694 lib. 44 Decret, pag. 5, Puteolana Erectionis Paroeciae 18 Ianuarii 1701 lib. 51 Decret, pag. 340, Novarien. Divis, seu Dismembr. 20 Septembris 1760.*

Parochus hucusque dicta confirmat. Quare unica ratio dismembrationis ad solam utilitatem reduceretur, quae praevisa evidens atque absoluta esse deberet iuxta *cap. I, De Rebus Ecclesiast. non alienandis et Lotterius. De Re benefic. L 1 cap. 28 n. 30*. Ast, si unam excipias in casu viciniorem Parochi praesentiam, nulla alia utilitas Oratoribus incolis obvenire potest. Nunc temporis enim nihil ipsis in spiritualibus

deest, nusquam queruntur aliquem absque sacramentis decessisse. In loco *Bessolo* adest Ecclesia cum beneficiato, qui Missam celebrat diebus festis, atque fidelium Confessiones audit. In altero *Masero* pariter beneficiatus residet, qui ex fundatione tenetur et Missam in Sacello D. Eusebio dicato, diebus festis celebrare et catechesim pueris tradere. Qui porro beneficiati etiam in casu urgentis necessitatis valerent Parochi munia obire, quin necesse sit ad odiosum dismembrationis remedium deveniendi. Quapropter cum utilitatis ratio neque evidens, neque praecisa, neque absoluta esse videatur Oratorum preces in totum reiiciendae viderentur, cum ipsae ambitiosam pietatem praeseferre videantur ad hoc, ut matrem deserant Ecclesiam.

Verumtamen dato, at numquam concessso, quod sit in casu deveniendum ad dismembrationem, tamen numquam permitti posse videtur, ut locus *Masero* seiunctus ab Ecclesia matre, uniatur novae erigendae Paroeciae. Quod et ius, et congruentiae ratio suadet. Ius quidem, monendo dismembrationem odiosissimam esse, exigit ut minus quam fieri potest dismembranclae Ecclesiae praeiudicium afferatur. Congruentia vero, quia ipsa non patitur ut incolae *Masero* Bessolum petant pro explendis religiosis actis, et dein Scarmagnum contendant pro actorum ci-vilium implemento. Hinc est quod ipsi hac de re queruntur habitatores, suasque preces tum Ordinario, tum civili gubernio obtulere, ne a Paroecia Scarmagni separentur.

EA QUAE DISMEMBRATIONI FAVENT. Sed contra perpendendum occurrit, quod in iure quanta esse beat conciliaris distantia pro dismembratione peragenda, definitum adhuc non est; ideoque iudicis arbitrio relinquendum docet *Fagnan. loc. cit. n. 48 in fine;* maxime vero deferendum hac in re Episcopi prudentiae tradit *Rebuff. in praxi benef. part. c. 1 de erect. in Cur. et Paroch.* cui profecto locorum indoles et sibi commissi gregis necessitas atque utilitas, magis quam cuilibet alteri notissima merito censemur. Graviter subinde erraret qui, nisus quibus-dam s. Congregationis declarationibus, vel Rotae decisionibus, vel quorumdam doctorum sententiis, in sola litera procederet pro nova Paroeciae erectione statuenda vel deneganda, veluti

optime perpendit *De Luca Adnot. ad Conc. Trid. discep. 16 et Lauren. for. benef. tom. I quaest. 154 num. 4.* Cum enim quaestio haec nudi facti sit, ex individuis circumstantiis singulorumque casuum particulari qualitate, decidenda est. Notum namque est, sanctam matrem Ecclesiam optime tenentem salutem animarum pro suprema lege, Parochumque populo, non populum Parocho dari, disciplinares suas ordinationes ad varias etiam temporum vices attemperasse, ut inquit *Thomass. de nov. et vet. discipl. part. I lib. I cap. 18 num. 17, lib. 3 cap. 56 num. 19, et part. 2 lib. 1 cap. 45 num. 18 et 14.* Unde fit, quod etiam pro maiori populi commoditate dismembrationes concessit, ceu legitur in *Laquedonien. Dismembrationis Paroeciae 16 Dec. 1776 §. Addi.*

Hisce in iure praemissis, in facto considerari debet quod praefati vici uno millario cum dimidio a propria Paroecia distant, et via quae ad ipsam dicit, collis radices lambit ita ut, eveniente nivium dissolutione, aut imbre furente, sit prorsus difficilis. Qua posita distantiae ratione, viarumque asperitate hiberno praesertim tempore, neminem latere potest, iustum necessitatis causam peragendae dismembrationis reperiri. Quandoquidem, ut quis posset suum convenire Pastorem, inter gélidas nives, vel sub ardentí canícula solis eundo et redeundo tria passum millia percurrere deberet, quod fortē fastidirei virum, ac difficile pericolosumque esset pueris, debilibus, foeminis, et senibus, qui numquam pastoris vocem audirent. Quare et ipse praedefunctus Antistes exponebat: evidentem esse utilitatem e necessitatē petitae erectionis in Paroeciam.

Praeteriri ulterius non debet quod nova erecta paroecia, nonnulla stabilia beneficii s. ioannis intacta remanerent: annexa nempe domus cum viridario, quae tractu temporis et ipsa in perditionem abirent. Imo et caetera beneficii bona servarentur. Recognita enim a gubernio nova Paroecia, etiam congrua pro Parocho sufficiens sarta tectaque maneret, quae ex liberalitate dictae mulieris constitueretur in annuis libellis 800, et mille, si tesserarum Consolidata valor non excrescat. Verum est quod ipsa pro hoc annuo reditu omnia ferme

beneficii stabilia acquireret, sed dum ex una parte venditio vitari non potest, id exquirente gubernio, ex alia Ecclesiae utilis est, dum neque ad hoc patronus, neque beneficiatus, neque Episcopus obstaculum ponat, imo tam hic, quam ipsius praedecessor, enunciando hanc mulierem tamquam insignem benefactricem, ostendunt venditionem maxime utilem esse, et stante evidenti utilitate Ecclesiae bona ad ipsam spectantia alienari posse docet Petra in *Comment. ad Constit. I Leonis Magni sect. 4 num. 110, 111, 121 et 147.*

Minusque officere videtur quod refert Parochus, novae paroeciae haud locum *Masero* adiudicandum esse ; nam incolae illius loci percipiunt novae adiungi paroeciae, et cum incolis *Bessolo* ad hoc enixe contenderunt. Incolis siquidem e *Masero* commodior est locus *Bessolo*, tam pro rebus civilibus quam pro rebus religiosis ; quod ex factis quotidie evenientibus confirmatur.

Hisce expositis, remissum fuit EE. PP. iudicio decernere quoniam respōndo sequens dimittendum esset

Unbiūm

An et quomodo sit locus dismembrationi veteris et erectioni novae Paroeciae in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii die **20 Septembris 1879**, respondere censuit :

Affirmative in omnibus, oblata quotannis Parocho loci Scar-magno aliqua cerae quantitate, ab Episcopo determinanda in signum matricitatis.

Ex QUIBUS COLLIGES I

I. Viarum locorumque asperitatem et distantiam a paroecia efficere, ut dismembratio concedatur, etiam renuente Parocho, dummodo novae ecclesiae nil desit.

II. Haberi pro suprema lege, etiam in hoc, animarum salutem: ita ut sancta Mater Ecclesia retineat parochum dari populo, non parocho populum.

III. Relinqui arbitrio et prudentiae Episcoporum decernere quaenam esse debeat distantia pro dismembratione concedenda, eoquod a iure definita non fuerit.

IV. Quum huiusmodi quaestiones sint *nudi facti*, ideo rite deferendum esse Ordinariorum prudentiae, qui satius locorum indoles, gregisque sibi commissi necessitates et utilitates pernoscere valent.

V. Si adsint causae canonicae, quae reducuntur *ad magnum incommodum* accedendi ad Ecclesiam pro recipiendis sacramentis, dismembrationem concedi etiamsi bono animarum occurri potuerit per Cappellanos seu per Vicarios, iuxta *Trid. Sess. 24 cap. 4 de ref.* si maius populi commodum id expetere visum fuerit.

VI. In themate maiori populi commodo consultum fuisse per novam paroeciae erectionem, ad quam facilius patet iter pro incolis loci illius, ceu ex quamplurimis testimoniis evictum fuit. (1)

(1) In Appendice sequenti multa referuntur quae dismembrationes pertingunt.

APPENDIX VI.

De potestate Ordinariorum, deque iurisprudentia quoad Paroeciarum dismembrationem (1)

Quoniam saepenumero accidit, stras referre oporteat quaestiones quod per hasce ephemerides non aetas apud s. C. Congregationem,

(1) Videsis aliam appendicem de parochi populique consensu in paroeciarum dismembratione Vol. III. pag. 396.

quoad paroeciarum dismembrationem, haud ingratum fore credidimus lectoribus, si hac in materia aliquid innuimus, praecipue inhaerentes doctrinae clarissimi Fagnani. Adnotacionibus praetulimus appendicem, ut fusius loqui liceret, tum quoad Episcoporum auctoritatem in subiecta materia, tum quoad iurisprudentiam, quae tractu temporis apud sacra Romae dicasteria varias accepit modificationes.

Quamobrem * exordientes a potestate ss. Antistitum thesim ponimus: Episcopos praeditos esse, pro dismembratione paroeciarum, tum auctoritate ordinaria, tum delegata ab Apostolica Sede.

Quod Episcopis competitat huiusmodi ordinaria potestas deprehenditur, iuxta Canonistarum sententiam, ex Cap. Ad audientiam 3. tit. 48. de Ecclesiis aedif. lib. 3. Decretalium. « Ad audientiam noviris pervenisse, quod Villa quae dicitur H. tantum perhibetur ab Ecclesia distare, ut tempore hyemali, cum pluviae inundant, non possint parochiani, sine magna difficultate ipsam adire: unde non valent congruo tempore ecclesiasticis officiis adesse. Quia igitur dicta Ecclesia dicitur reditibus abundare, quod praeter illius Villae proventus, minister illius convenienter valeat sustentationem habere, mandamus quantum, si res ita se habet, ecclesiam ibi aedifices, et in ea Sacerdotem, sublato appellationis obstaculo, ad presentationem rectoris ecclesiae

maioris, cum canonico fundatoris assensu instituas, ad sustentationem suam eiusdem Villae obventiones ecclesiasticas percepturum; providens tamen ut competens in ea honor, pro facultate loci, matrici ecclesiae servetur: quod quidem fieri posse videtur > cum eiusdem villae dominus viginti acras terrae frugiferae velit ad usus Sacerdotis conferre. Si vero persona matricis Ecclesiae virum idoneum praesentare distulerit vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, et virum bonum, appellationis cesseante diffugio, instituere non omittas ».

Qaod autem Episcopi etiam habent potestatem Apostolicam delegatam pro ecclesiis dismembrandis colligitur ex Trid. Sess. 21, cap. 4. « Episcopi, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati, in omnibus Ecclesiis parochialibus et baptismalibus, in quo populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis, et cultui divino peragendo, cogant rectores vel alios ad quos pertinet, sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot sufficient ad sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum. In iis vero in quibus, ob locorum distantiam, sive difficultatem, parochiani sine magno incommmodo ad percipienda sacramenta, et divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam in-

vitis rectoribus, iuxta formam Constitutionis Alexandri III, quae incipit, Ad audienciam, constituere possint. Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis praeficiendo competens assignetur portio arbitrio Episcopi, ex fructibus ad ecclesiam matricem quandocumque pertinentibus; et si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quae sufficiant ad vitam dictorum sacerdotum sustentandam. » (1)

Ex iure ergo, seu ex textibus relatis, absque controversia colligitur, Ordinarios locorum duplarem potiri auctoritatem, nempe ordinariam et delegatam. Delegata auctoritas, ut plurimum, conceditur Episcopis a Sede Apostolica, eo consilio, ut firmiori iure procedere possint adversus exemptos, eidem Sedi Apostolicae immediate subiectos (2). Nam neque exemptiones violentur, quando Episcopi agunt ceu Apostolici delegati.

Utraque insimul, aut separatim uti valent Episcopi auctoritate,

quando paroecias sibi subiectas dismembrare debeant. Quoad paroecias exemptas uti debent auctoritate delegata; quia in easdem sola potiuntur; et hoc in casu, vice funguntur Sedis Apostolicae, cuius ceu Delegati agunt et solum agere valent (3). Obvia tamen hic sese exhibet petitio: Episcopi qui caeteroquin, haud plena fruuntur auctoritate, ceu R. Pontifex, ligantur ne ullis conditionibus et formalitatibus quum ecclesias dismembrant? Petitioni huic respondet Cardinalis De Luca *de Parochis* disc. 35 n. 6 :

« Recepta conclusio est, dismembrationem unius Ecclesiae ab altera sapere speciem verae alienationis; ideoque requiri copulativum concursum solemnitatis, ac iustae causae, iuxta doctrinam Abbatis.»

Illi adiici debet quod opportune in folio s. C. Concilii exscribitur in *Massanen. et Popul. Bisrn. diei 9 Maii 1840 §. Nescit.* « Nemo nescit qui vel a limine sacros canones salutaverit, beneficiorum dismemberationem in iure esse

(1) Duo in hoc textu animadvertis velim. 1. Quod ex consensu Doctorum ordinaria potestas dismenibrandi paroecias supponitur et confirmatur a Tridentino, quando concedit Episcopis potestatem delegatam. Vox *etiam innuit*, eosdem iam praeditos esse ordinaria potestate. 2. Quod vi huius decreti nulla superest controversia, quoad consensum a parocho praestandum. Ante Tridentinum dubitabatur an Parochus paroeciae dismembranda praebere deberet consensum; quod dubium tollitur per verba *u etiam invitit rectoribus.* »

(2) Paroecia eximi potest ab Ordinarii iurisdictione, si adnexa sit alicui Monasterio, aut Capitulo exempto, vel ob aliam causam.

(3) In decreto dismemberationis notandum est quanam auctoritate processerit Antistes, ne decretum nullitate laboret; praecipue si agatur de ecclesiis exemptis.

» odiosissimam; quippe quae alienum
 » nationem sapiat, ut aiunt Abbas
 » ad cap. *Ad audientiam* in §. no-
 » tabiliura, Lotter. De re ben. 1. 31.
 » quaest. 28. n. 4. Rota Rec. p. 7.
 » dec. 68. n. 1. Hinc nonnisi in
 » subsidium, ac gravissimis paten-
 » tibus causis, quae sunt urgens
 » necessitas, vel evidens ecclesiae
 » utilitas, permittendum docent
 » iuxta cap. *sine exceptione* 12.
 » q. 2. cap. et hoc ius 10. q. 2.
 » Decius Cons.-441. n. 1. v. 2,
 » Rota dec. 578 n. 17. p. 19. §.2.
 » Rec. praesertim cum de parochia-
 » libus sermo est; nihil enim raa-
 » gis altérât ecclesiarum praesertim
 » parochialium statum, quam divi-
 » siones seu dismembraciones, ut
 » ait Lotter. de re ben. 1. 1. q. 28.
 » n. 1. Quod si talia adsint in causa
 » dismembrationis, nulla esse po-
 » test contraria ratio, quae illam
 » impedit; s. C in fmolen. di-
 » smem. 8 Ian. 1726, in Aquén.
 » 13 Iulii eiusdem anni, in Asculana
 » Dism. 15 Decem. 1719; adeoque
 » nec dissensus patronorum, ut
 » eruere est ex ipso Trid. Sess. 21.
 » cap. 4 de ref. »

Consonat Cardinalis De Luca
 de Regulari, disc. 5. n. 4 « Divisio-
 » nes et dismembraciones, inquit,
 » omnes et forte maiores solemni-
 » tates exigunt, cum iuxta causa
 » necessitatis vel utilitatis; eo mo-

» do quo in formalibus aiienatio-
 » nibus desideratur » (1).

Ex dictis ergo colligitur adesse
 debere, ad rite valideque dismem-
 brationem peragendam, iustum cau-
 sam et formalitates nonnullas. Ast
 quoniam pia Mater Ecclesia in
 omnibus nil aliud quaerit quam
 animarum salutem, hinc iusta, pro
 dismembratione, nulla alia causa
 esse potest quam distantia vel alia
 difficultas pro Christifidelibus, ac-
 cedendi ad Ecclesiam pro recipien-
 dis sacramentis, et audiendis divini-
 nis officiis. Ad rem clarissimus Fag-
 nanus in cit. cap. n. 23. « Ex
 » praedictis collige in effectu uni-
 » eam esse causam erigendi novam
 » parochiam, videlicet magnam dif-
 » ficultalem accedendi ad Eccle-
 » siam matricem pro sacramentis
 » percipiendis, et divinis officiis
 » audiendis: nam aliae causae vi-
 » delicet distantia loci, flumina in-
 » termedia, portae civitatis clausae,
 » necessitas leprosorum, et alia id
 » genus impedimenta, in tantum
 » iustificant erectionem, in quantum
 » pariunt difficultatem huiusmodi;
 » alias secus, ut ex iam dictis con-
 » stat. »

Quae tamen distantia seu diffi-
 cultas accedendi ad Ecclesiam ma-
 tricem non quaelibet esse potest,
 sed talis esse debet quae paroecia-
 nis magnum incommodum pariat.

(1) Fagnanus in cit. Cap. octo enumerat formalites requisitas, praeter iustum dismembrandi causam.

Idque ex ipsis iuris verbis eruitur; nam cit. textus Decretalium habet: *sine magna difficultate ipsam adire.. et Tridentinum : parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta...* Hinc ad rem Leurenius For. benef. p. 1. q. 154 inquit: « Caput citatum Ad audienciam non quamcumque distantiam, sed talem quae est cum magno incommodo ; item necessitatem non quamlibet, sed evidentem, quae est talis ut ei aliud remedium aptari nequeat, pro causa sufficiente talis dismembrationis et novae parochialis constitutione requisivit. »

Non tamen ita sese res habet, ut ad rite dismembrandam ecclesiam semper adesse debeat uterque causa , nempe distantia et difficultas accedendi. Una tantum ex duabus etiam sufficere potest, dummodo ex una magnum enascatur incommodum (i) ad accedendum ad Ecclesiam pro recipiendis sacramentis. Sic si pars populi, quamvis parum distet ab Ecclesia , tamen nequeat accedere ad illam, nisi per magnum incommodum, iustum exhiberet dismembrationis causam. Fagnanus cit. cap. n. 19 opportune rem explicat: « infertur secundo ut simi-

» liter iusta sit erectionis causa,
 » si inter populum alicuius Villae,
 » et parochiale torrens vel flu-
 » men aliquod intercedant, quae
 » nec pontem habeant, nec vado
 » transiri possint... Undecumque
 » enim proveniat magna difficultas
 » percipiendi sacramenta , dicitur
 » subesse iuxta causa erigendi [no-
 » vam parochiam, ut ex dictis pa-
 » tet. Ideoque Concilium Tridenti-
 » num alternative loquitur ibi ob
 » locorum distantiam sive difficul-
 » tam. »

Praeterea etsi ex duobus citatis textibus, decretalium nempe et Tridentini de magno incommodo verbum fiat, ad validam reddendam dismembrationem, tamen nulla fit declaratio ut dignoscatur quiaenam sit magna difficultas et magnum incommodum, ideoque arguunt Canonistae: quum sacri canones Episcopis contulerint facultatem dismembrandi in casu magni incommodi, neque declaraverint in quo magnum stet incommodum, ideo retinendum esse Episcoporum iudicio et prudentiae reliquisse in singulis casibus decernere, an adsit, nec ne magnum istud incommodum. Quam sententiam habet Fagnanus cit. cap. n. 18.
 « Quanta autem debeat esse huius-

(1) Etsi quaelibet incommoditas non sufficiat , non tamen requiritur ut parochiani aliquando decesserint absque sacramentis. Unde (ait. Fagn. cit. cap. n. 16) « satis est ad validitatem erectionis, ut immineat periculum ne sic dece-» dant ; neque huiusmodi eventus est expectandus, quia potius praeveniendum n» contingat, cum satius sit occurrere in tempore, quam post exitum vindicare.

» modi distantia, (1) seu parochiae
 » amplitudo ad hoc ut parochiani
 » dicantur non posse *sine magno*
 » *incommodo* ad ecclesiam accede-
 « re, cum iure definitum non sit;
 » iudicis arbitrio relinquitur. »

Innuimus iam, praeter legitimam causam, quamplures requiri formalitates, ut dismembratio canonice fiat. Plures harum numerantur a Fagnano in *cit. cap. n. 28 et seq.*
 « Principaliter ad erectionem no-
 » vae parochiae- requiritur ut in
 » illa parte parochiae antiquae, ubi
 » nova parochia est erigenda, sit

» competens numerus parochiano-
 » rum. » (2)

« Requiritur ad erectionem no-
 » vae paroeciae ut citetur rector ma-
 » tricis ecclesiae ; nam etsi erectio
 » fieri possit etiam ipso invito... ta-
 » men non potest fieri, nisi eodem
 » citato et requisito... (3) Nec tan-
 » tum rectoris Ecclesiae, sed etiam
 » aliorum omnium, quorum interest,
 » praequiritur citatio. » (4)

Quod extensio novae paroeciae
 » determinanda sit nulla quaestio;
 » nam Leurenus *For. Can. p. I.*
 » q. 160 ait: «Respondeo, parochiam

(1) Sacra Cong. Concilii opinionem in praxi saepe retinuit, duo millia passuum sufficere ut dismembratio rite fieri possit ; sic resolvit in Ariminensi erectionis parochiae 18 Iunii 1789, et in Piacentina dismembrationis 28 Maii 1791. Sed decisiones istae sumi nequeunt pro regula: quia evenire potest ut pari distantia aut asperitate itineris, dismembratio probata aut reiecta fuerit ob alias circumstantias, quae intervenire possint. Ideoque iudicio Episcopi perpendi debet *magnum in-
 commodum*.

(2) Opinio communior videtur quae exposcit saltem decem familias pro nova erigenda ecclesia.

(3) Cardinalis De Luca habere videtur pro necessaria formalitate, nedum citationem, sed etiam consensum rectoris ecclesiae dismembranda; sed hoc eo sensu intelligitur, quod nisi consentiat potest appellare. Si appellans fuerit iniuste gravatus, gravamen eiusmodi per superiorem poterit emendari. Fagnanus *loc. cit. n. 12* innuit in omni casu appellari posse ad Papam, omisso medio. Regulariter tamen a sententia Episcopi appellatur ad Metropolitanum. Appellatur ad Papam, quoties dismembratio facta sit in paroecia exempta. Appellatur apud Metropolitanum quoties paroecia sit Episcopo subiecta, quacumque auctoritate, sive ordinaria sive delegata processerit Episcopus. Notandum quoque est quod appellatio haec habet solum effectum devolutivum, minime suspensivum. Unde firmum manet Episcopi decretum, nisi a superiore annulletur, nec interposita appellatio impedit quin ad executionem deduci possit.

(4) Quando paroeciae dismembranda cura habitualis divisa est ab actuali, citatur rector habitualis. Si autem paroecia dismembranda vacua sit, tunc deputatur ab Episcopo aliquis cui competit exquirere de legitimitate et veritate causae. Quod si paroecia dismembranda sit iurispatronatus, patronus citari debet; sed eius consensus exquiri non videtur, praecipue si irrationaliter sese opponat dismembrationi.

» quamlibet, regulariter loquendo,
 » debere habere territorium suum
 » separatum et divisum, in quo non
 » est licitum alteri parochiae ali-
 » quid facere. »

Sub numero 49 *cit. Cap. Ad audienciam* Fagnanus docte expendit quaestionem: an dismembrationes paroeciarum fieri possint ab Episcopo, inconsulto Capitulo. Conclusio autem verior esse videtur, quamvis olim inter canonistas controversa, quod non requiratur Capituli consensus quum Episcopus procedit ceu Delegatus Apostolicus in paroeciam exemptam. Nam hoc in casu Capitulum nequit conqueri, quod se inconsulto processum fuerit ad dismembrationem; eo quod Papa, cuius vices gerit delegatus, ad illius consensum requirendum non adstringatur. Episcopus autem exquirere debet Capituli consilium quando procedit iure ordinario, et etiam quando procedit ceu Delegatus Apostolicus, dummodo paroecia ex iis sit, quas dismembrare posset iure ordinario. Superius enim innuimus Episcopum procedere posse utraque auctoritate, ordinaria nempe et delegata in dismembratione paroeciae non exemptae.

Praeter alia observanda in paroeciarum dismembratione, dos competens assignari debet novae ecclesiae. Unde Fagnanus *loc. cit. n. 31.* ait: « requiritur ut ecclesiae construendae dos competens ass. signetur ut in capite *Nemo de consecr. distinct. I.* Et iam censura Aeta, Tom. XIII, fase. *CLL*

» suit sacra Congregatio in erectio-
 » ne novarum parocharum prius
 » cogitandum de dole. » Eruitur tamen ex textu ipso Capitis *Ad audienciam* quod erectio novae paroeciae decerni nequit, nisi in hypothesi quod parochus antiquae, facta dismembratione, convenienter valeat sustentationem habere. Pariter matrici ecclesiae reservatur ius patronatus in novam, quatenus haec ex alterius redditibus dotata sit: et competens honor a filiali tribuendus est matrici. Filialis rependere debet annum censem in signum subiectionis.

Tandem erectio novae ecclesiae ex Fagnano *loc. cit. n. 41* fieri debet ab Episcopo ipso, vel ab eius Vicario generali, qui ad id speciale mandatum habeat

Ad secundam huius appendicis partem gradum facientes, memoria repeatant lectores, nobis loquendum esse de iurisprudentia -ss. Congregationum quoad paroeciarum dismembrationem. Haud obliviscendum, quod alias innuimus, auctorati Cardinalis De Luca innui, quaestiones dismembrationis esse potius facti, quam iuris. Ideoque multa habentur exempla apud Thesaurum resolutionum, quibus s. C. Concilii dismembrationem impertita est, multaque quibus eamdem denegavit. A probatione facti seu magni incommodi accedendi ad paroeciam, pro sacramentis excipiendis, forsitan repetenda est diversitas iudicii, quo admissa aut denegata saepe-

numero dismembratio fuit in variis casibus.

Yerumtamen, posthabendo etiam probationes magni incommodi ex parte populi in singulis casibus, alia olim invaluit opinio in foro, in subiecta materia. Quum dismembratio beneficiorum in iure sit odiosa, quippe quae alienationem sapiat, ideo praxis apud tribunalia sacra obtinuit non dismembrandi paroecias. Quamobrem, concurrente etiam iusta causa, haud deveniendum esse ad Parochiae dismembrationem censebatur, quoties per praesentiam Capellani in aliqua Capella, prospici potuisset necessitatibus spiritualibus parochianorum, qui Ecclesiam prae distantia vel prae itineris difficultate adire non possent, ita respondit in quolibet casu s. Rota; cui concinit etiam s. C. Congregatio. Nihilque intererat an paroeciae dismembratio peteretur ex impedimento temporaneo, ex. gr. fluminis aut torrentis hiberno tempore exundantis, sive etiam ex impedimento perpetuo, scilicet distantiae; sive nova erigi vellet ex bonis veteris paroeciae, sive ex bonis aliunde provenientibus, sive iam fuerint vel non fuerint qui obierint sine sacramentorum auxilio.

Nostris vero hisce temporibus s. Concilii Congregatio in diversam ivit sententiam; sapienlerque id factum esse deprehendes si parumper spectes aetatis nostrae ingenium. Mores depravati incaulae iuventutis, permulti lupi, qui furunt

ut gregem devorent, nisi absolutam necessitatem, evidentem saltem utilitatem portendunt multiplicandi paroeces.

Insuper opinio posterior s. C. Congregationis, nedum nostris temporibus aptior, verum conformior visa est tum Capiti *Ad audienciam*, tum Tridentino Sess. 21. cap. 4 *de ref.* Inter alios [qui protuentur maiorem huiusmodi conformitatem iuri reponendus est Van-Espen *Iuris Eccl. univer. part. 2. tit. 6. cap. 2. §. 24.* qui ait: « Sed tamen » si causa legitima erigendi novam » Parochiam occurrat, non tam fa- » cile ob aliquorum interesse ad » iam suggestum remedium con- » fugiendum, tam quod non omnia » in capeilis fiant, ad quae Paro- » chiani tenentur ex iure communi » et Tridentino, quam quod ma- » gna sit distantia inter Pastorem, » cuius sunt oves propriae, ut in- » stituitur in novis Parochiis, et » Sacerdotes, qui in Capeilis nec » omnia praestant, nec tamquam » suis. Plenius ergo satisfit magno » incommmodo per erectionem no- » vae paroeciae, quam per capel- » Iam; eaque in casu magni incom- » modi mens esse videtur Concilii » Tridentini... »

Hinc etsi rectores paroeciarum oppositionem faciant, ne deveniatur ad dismembrationem, et saepe saepius adpromittant retinere unum vel plures capellanes, qui in capellis occurtere valeant indigentiis spiritualibus paroecianorum, tamen

dismembratio, ut plurimum, conceditur. Recole paulisper exemplum dismembrationis relatum pag. 293 et reperies confirmatam praxim de qua hucusque verba fecimus. Rector veteris ecclesiae, curis omnigenis studuit dismembrationem praepedire; ast dismembratio locum habuit, eo quod maiori paroecianorum commodo consultum sic fuit. Alia quamplurima prostant exempla, quae innuunt sacram iurisprudentiam nunc preeferre dismembrationem aliis remediis pro bono animarum. Sic in Vol. XII har. eph, pag. 287 relatam habes quaestio nem in qua Parochus nullum non movit lapidem ut impediret dismembrationem. Autumavit nullum adesse spirituale detrimentum pro populo: nam Ecclesiae Barnabitarum et Capuccinorum intra paroeciae limites positae praesto erant pro bono animarum. Et Capuccini et Barnabiteae operam adiutricem praestabant Parocho in administrandis Sacramentis. Attamen dismembratio impertita fuit. Alia dismembrationis quaestio adest in volumine

decimo pag. 261, aliaque in Vol. septimo pag. 37. Et nonnulla alia exempla harum quaestionum reperies in aliis ephemeridum harum voluminibus.

Ex quibus exemplis aliisque quamplurimis relatis in Thesauro resolutionum s. C. Concilii, per noscere est iurisprudentiam anti quam temperamentum accepisse. Nam dismembratio tunc temporis habita est tantum uti remedium extreum; ita ut locum non haberet quoties necessitatibus consuli potuisse per Parochi Vicarium. A medio fere saeculo elapso mitius iudicatum est de evidenti ecclesiae utilitate, ita ut haec non confundetur cum absoluta necessitate. Hinc praxi recentiori pene nulla habetur ratio de remediis subsidiariis vel extremis. Et quatenus utilitas' in animarum bonum appareat, dismembratio decernitur, neque facili modo improbat si ab Episcopo facta fuerit, praecipue si dos aut sufficienes reditus non desint pro novo parocho.

ONERIS MISSARUM

Die 3 i lamiarii i 880

COMPENDIUM FACTI. Postremis quibus decessit tabulis anno **1622** Michael Estevanel Cathedralis Ecclesiae **V.** Canonicus, pium legatum missae quotidiana cum anniversario, quotannis in perpetuum celebrando instituit, pro quorum onerum adimplemento rusticum fundam, nomine *Mas Roure* assignavit, iussit etiam ut loco depositi servaretur apud Capitulum quidquid, adimpleti dictis oneribus, superesset: eo consilio, ut per depositum suppleatur, quatenus fructus haud essent satis; et si aliquid etiam superesset investiatur in census aut in terrenorum emptionem ad *placitum* Capituli. Attamen hic notandum venit, testatorem verbo catalano *coneguala* usum esse, quod dupli respondet sensui: *ad placitum*, et *in favorem*.

Volvente anno **1855** dictum praedium *Mas Boure* gubernium usurpavit, neque respondentes syngraphas, quas promisit, consolidatus in posterum tradere curavit. Nihilo tamen secius Capitulum nedum omnes pii fundatoris dispositiones fideliter adimplevit, verum etiam, cum non exiguum pecuniae quantitatem ex fructibus dicti praedii perceptam servaret, eamdem erogavit in emptione titulorum debiti publici, qui tunc in magna aestimatione erant, et reditus exinde percepti usque ad annum **1873**, applicati sunt in missae quotidiana et anniversarii celebratione, et quod residuum supererat inter Canonicos distributum est. Cum autem huiusmodi reditus non videantur fructus praedii *Mas Roure*, sed potius fructus illius pecuniae quae penes Capitulum asservabatur, quaeque iuxta postrema fundatoris verba in favorem ipsius Capituli erogari poterant, Canonici Ecclesiae Cathedralis, supplici libello, ad S. C. C. convolarunt declarari

postulantes, utrum de iustitia applicari debeant Missa quotidiana et anniversarium ad mentem fundatoris, vel potius aliis usibus ad placitum Capituli et in favorem ipsius erogari queant. Ex riarratione Canonicorum colligere est, actualem titulorum redditum ad 1620 regales annuos ascendere, ac pro integro onerum adimplemento 2000 esse necessarios.

Disceptati® syno|itica.

EA QUAE CANONICIS FAVENT. Quibus in facto praestitutis, in iure ex una parte statui posse videtur, quod Canonici nullimode ad praescripta onera satisfacienda teneantur. Tralatitii namque iuris est quod,, si pereant fructus designati pro Missarum adimplemento,, vel si absque legatarii culpa inexigibiles evaserint, obligatio Missas celebrandi eo ipso cessat. Ita *Roncalia De valor. Missar. art. 47 prop. 4, Perez de Annivers. lib. 4 cap. 45 num. 8, 9, Riccius in praxi resol. 450 in fin. part. 4, tuzana in Summ. verb. Missa num. 37, Garz, in Summ, tract. 3 di f. 40 dub. 40 num. 2.* Onus siquidem Missarum impositum adhaeret legato, et fructibus ipsius tamquam fundamento. Si ergo deficiunt fructus cessabit onus, et obligatio celebrandi Missas, quia deficiente fundamento, corruat etiam oportet quod super ipso fundatur *L. Nam origo ff. Quod vi aut clam, et Cap. cum Paulus 4. q. 4.* Quae conclusio confirmatur ex eo quod obligatio quaelibet excedere nequit intentionem utriusque contrahentis, cum a partium consensu enascatur *L. 4 §. 4 ff. De pactis, L. Si ego et Non omnes ff. De rebus credit., L. in vendit, ff. de contrah. empt.* Cum autem fundator assignat pro onere celebrandi congruos proventus, intendit obligare mediante illa compensatione, et suscipiens onus intendit se obligare quatenus sibi obveniant proventus compensantes onus; subindeque obligatio tamquam data et assumpta sub modo seu conditione, hac deficiente, obligatio ipsa resolvitur *L. Adigere § Quamvis ff. de iurepatr.* Idem dicendum, si fructus citra ullam legatarii culpam, inexigibiles evaserint, quia tunc perinde est ac si non adessent, *L. Ex consensu §. 4 ff. De appellat.*

Hoc autem in themate contigisse, nullatenus dubitari posse videtur. Perfecta sane piissimi testatoris dispositione, appareat quod ipse *taxative* fructus praedii *Mas Roure* assignavit pro onerum adimplemento. Hoc porro suadet dispositio testatoris, quae exorditur ab assignatione fundi, et deinde onera praescribit, quo in casu designationem taxative factam esse docent. *Fel'm, in cap. Super Litteris n. 4. De rescript., Tondut. Quaest, benef. tom. 2part. S cap. 462 n. 5 seqq., Monacel. Formul. Legal, part. 4. tit. 40 form. 19 num. 22, Pignat. cons. 410 num. 1 tom. 9* aliique quamplurimi; quibus adhaesit S. C. C. ceu videre est in instructione, qua transmittit Episcopis facultatem petentibus Missarum onera reducendi, uti perbelle notat *Benedict. XIV De Syn. Dioec. lib. 13 cap. ult. num. 32.* atque confirmatur, ceu tradit *Rota in decis. 55 num. 2 coram Merlino*, ex eleemosynae taxatione, quam mandavit testator in tres solidos pro qualibet Missa, praecipiendo tantum ut superfluum servaretur a Capitulo loco depositi, eum solummodo in finem, ut si aliquo in anno contingenter fructus insufficientes esse, per depositum suppleri posset.

Quin officiat, quod penes Canonicos extet reditus in annua summa regalium 1620 ex dicto fundo proveniens; reditus enim huiusmodi potiusquam ex fundo *Mas Roure*, dicendi sunt ex bonis capituli provenire. Quandoquidem legem testator edixit, ut si superextantes adessent reditus, post onerum implementum, fundorumque melioramenta ipsi cederent in Capituli favorem. Si ergo eos minime Capitulum consumpsit, quos ad tramites fundationis consumere poterat, sed in sortem convertit, sors ipsa et fructus ex ea obventuri, minime ex praedio *Mas Roure* provenire dicendi sunt, sed ex parsimonia rerum ad Capitulum ipsum pertinentium.

EA QUAE CANONICIS ADVERSANTUR. EX altera vero parte perpendi debet quod legatorum piorum suppressio a iure canonico prorsus improbatum, tum quia bono Ecclesiae adversatur, tum testatorum voluntates inde pessumdat, quas adamussim servandas esse praecipit *Can. Ultima voluntas 4 caus. 18 quaest. 2, L. 42 ff. de verb. signif., L. 4 Cod. de Sacros. Eccles. Trident. Synod, sess. 22 cap. 6 de Reform.* Hinc quamdiu existant fundi, quibus

ex testatorum dispositione onera inhaerent, eadem semper implenda sunt. Hoc autem in themate contingere videtur, quandoquidem tesserae coisolidatus, quibus hodie fruuntur Canonici, dicendae sunt efformare partem fundorum pro legato a Michaele relicto. Quandoquidem ipsi ad testamenti tramites asservabantur a Capitulo; ex ipsis sors creata, quae subinde et fundo accessit, atque non aliam quam ipsius fundi naturam et destinationem induere poterat. Accessorium enim sequitur sui principalis naturam *L. fin. Cod. De non num. pecun., L. Etiam. Cod. De iur. Dot. Reg. Accessorium De reg. iur. in 6.* Neque revera credi facillime potest quod Capitulares persentientes, hos fructus ad se spectare, ipsos in loco depositi in arca Capitulari reliquise, ut dein in sortem permutati cederent in successorum beneficium.

Quapropter si firmum in iure est, quemadmodum esse debet, quod cum res est de causa pia Missarum, omnis est sumenda lata interpretatio *Bordon. de Legat, piis cap. 1 num. 125*, S. C. in *Casert. Benef. 26 Nov. 1796* §. *Res*, videretur quod in testamenti interpretatione verbum illud admittendum est, quod magis favet legati implemento, quodque cohaeret fundatoris voluntati. Hoc autem praestare vocabulum *ad placitum*, ictu oculi apparet, adeo ut aliis conditionibus plene adimpletis, Capitulo quidem optio concessa fuerit determinandi modum meliorem, quo fructiferi redderentur eiusdem praedii reditus, minime vero ut eosdem in proprios usus converteret.

Hanc autem interpretationem sequendam suadet observantia, quae nos edocet legatum ex fructibus promanantibus a consolidata syngraphis, ex superextantibus redditibus acquisitis, permultum fuisse ad annum usque 1873. Neminem autem fugit observantiam attendendam esse *L. Minime ff. De leg., L. si de interpret.* utpote quae omnia ambigua dirimit *cap. Cum venissent ubi Butr. n. 2 De instit., Cap. Cum Dilectus De Consuet. Ludovic, conclus. 88 vers, infertur primo, Gratian. Discept, for. cap. 45 n. 62* inducit novum contractum et declarat voluntatem contrahentium *Gratian, loc. cit. cap. 675 num. 14* atque in linea interpretativa sequenda etiam impro priando verba *Buir, in*

Cap. Cum dilectus De consueta Gratian, loc. cit. n. 32 quin egeat praescriptione Surd. consil. 220 num. 3 lib. 2. Gratian, loc. cit. cap. 746 num. 24 et cap. 756 n. 25 Menoch. cons. 21 num. 25. De observantia autem in themate ipsi Capitulares testantur.

Neque demum praeteriri debet quod ex segnitie Capituli, forte respondentes fructus deperditi fuere. Quandoquidem neque verbum neque vola in actis apparet de diligentia a Capitulo adhibita ad respondentes syngraphas consolidatus a gubernio obtainendas, pro fundo ab eodem usurpato.

Quibus hinc inde breviter animadversis remissum fuit EE. PP. iudicio sequens enodare

Pul» i HEB«

An Capitulum teneatur satisfactioni onerum Missarum in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die 31 Ianuarii 1880, re discussa, censuit respondere:

Affirmative ad ratam redditus.

Ex **QUIBUS COLLIGES.** I Ne pessumdetur testatorum voluntates omnia iura clamant; ideoque piorum legatorum suppressio omnino a ss. canonibus improbatur.

II Hinc quoties testatorum verba aliquam secumferant ambiguatem, favore causae piae interpretationem esse faciendam Doctores innuunt, praecipue si de causa Missarum verbum sit.

III Et ideo quomodolibet fundi existant, quibus ex testatorum voluntate onera Missarum annexa sunt, huiusmodi onera implenda esse iura ratioque dictant.

IV In themate ambigi non posse videtur adhuc fundum aliquo modo existere: nam sors, redditibus eiusdem fundi creata per *tesseras consolidatus*, fundi prioris naturam induit, et ad finem eumdem dirigitur.

V Quod autem excessus reddituum in canonicorum favorem cedere deberet, neque diutina interpretatio ab eisdem acta, neque testatoris verba pro certo innuunt, qui rite videtur nil aliud Can-

nicis reliquise quam optionem, optimum statuendi modum, quo relictii praedii reditus fructiferi redderentur.

VI Interpretationem ab observantia partam, maximi esse momenti, eoquod, ex ipso iure, omnia ambigua dirimat, declaratque contrahentium voluntatem.

IURIS CONFERENDI CANONICATUS

Die 31 Ianuarii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Vertente anno 1514 Summus Pontifex Leo X, ad rem edita Apostolica Bulla, Ecclesiam Beatae Mariae Virgini sub titulo Pacis dicatam, in civitate C. in insignem Collegiatam erexit, Capitulumque constituit, quod sex Dignitatibus, duobus Officiis, duodeviginti simplicibus Canonicis, et decem Beneficiariis seu Mansionariis efformabatur. Eorum singulis distinctam praebendam assignavit, omnibusque Praepositum praefecit, qui Collegatae sic erectae prima dignitas constitutus est.

Voluit autem Summus Pontifex, ut ius praesentandi ad dictas praebendas ad Capitulum pertineret, praeter Praeposituram, pro qua patronatus ius reservavit favore Ferdinanda de Ursinis Campanile Cernitis eiusque successorum; nec non praeter Archidiaconatum, secundam Capituli dignitatem, pro qua idem patronatus ius concessit Melchiorri de Guerrieris eiusque haeredibus et successoribus.

Anna 1525 Summus Pontifex Clemens VII, altera edita Bulla, Collegiatam C. ad Cathedralis honorem evexit, eamque Cathedrali S. tunc existenti, aequo principaliter univit. Insuper Praeposituram suppressit, sique Archidiaconatus prima post Pontificalem dignitas effecta est, reservatis favore Capituli iuribus vel privilegiis, quibus antea fruebatur.

Qua vero ratione et methodo posteriori aevo usque ad annum 1688 Canonicatum et praebendarum collatio facta fuerit,

ob documentorum interitum, in tenebris delitescit. Hoc unum certum est, quod anno 1546 institutio data fuit ab Episcopo Sacristae Filiali a Capitulo praesentato; atque ab anno 1688 ad annum 1774 collatio praebendarum vacantium in mensibus Apostolicis a Dataria facta fuit; in reliquis Capitulum usum est iure praesentationis, et Episcopus institutionem contulit. Ea vero aetate, cum controversia exarsisset circa ius praesentandi ad quamdam praebendam vacantem, Syndicus Civitatis C. recursum habuit ad Regem Ferdinandum IV, petens ut Capitulum redintegraretur in iure praesentandi omnibus et singulis mensibus anni, eidem a Leone X concesso; et revera voti compos effectus est, ad-rem datis regiis decretis diei 11 Iulii 1778 et 14 Octobris 1797.

Mox adventarunt tempora occupationis Gallicae in regno Neapolitano, quibus iura Pontificis, Episcopi, ac ipsius Capituli pessumdata fuerunt, dum Rex ipse haec iura usurpaverat. Restituta tranquillitate ac pace, Capitulum in hoc iure permansit ad annum usque 1818. Quo volente conventio inita fuit inter Summum Pontificem Pium Vii et utriusque Siciliae Regem, atque in ipsa statutum, quod in posterum Cathedralium et Collegiarum Canonicatus liberae collationis ab Apostolica Sede conferrentur pro primo semestri cuiusque anni, pro secundo vero ab Episcopis.

Cum autem rursus controversia exarsisset inter Archiepiscopum et Capitulum circa interpretationem huius articuli, quaestio per illum ad Regem delata est, qui audita relatione Commissionis Executricis Concordati, die 2 Maii 1824 eam diremit dato regio decreto, quo cavit Capitulo applicandam esse resolutionem alias editam, quod scilicet, firmo remanente primo semestri cuiusque anni favore Apostolicae Sedis, Capitulum praesentant ad praebendas vacantes in primis quatuor mensibus secundi semestris; duo postremi anni menses forent liberae collationis Archiepiscopi.

Hac ratione, quaestione dirempta, res pacifice processerunt usque ad annum 1860, quo Neapolitanae provinciae a Subalpino Gubernio usurpatae fuerunt. Ea aetate Capitulum ad

Ministrum vulgo dictum *Guardasigilli* recursum* habuit, ut sibi omnium mensium electionem vindicaret. Minister, Capitulum obseeundavit, et pro assertis iuribus stetit. Quapropter Archiepiscopus Capitulum in ius rapuit, at in prima et secunda instantia causa cecidit, et in supremo tribunali vulgo *Cassazione* lis adhuc sub iudice est.

Iure tali modo quaeſito Capitulum usum fuit, quin tamen Archiepiscopus praeſentatis institutionem unquam concesſerit.

Res ita se habebant, quando idem Rmus Praesul in relatione status suae Ecclesiae S. C. C. supradicta exposuit, petens ut causa ab hac S. C. examini subiceretur ac definiretur.

IURA ANTISTITIS. AC p̄ae primis contra praetensus ius Capituli Ecclesiae Cathedralis C: Archiepiscopus invocat dispositionem Tridentinae Synodi in *Sess. 25 cap. 9 de Reform.*, ubi quaelibet privilegia antea existentia quoad electionem ad praebendas vacantes abrogavit, ac earumdem collationis ius Ordinariis restituit. Cum igitur, concludit, Tridentini Patres omnia privilegia super iure praeſentandi concessa revocaverit, in tenues abiit auras Capitularium praetensio innixa privilegiis antea ipsis a Leone X elargitis. Eo vel fortius quia Summus Pontifex Leo X nullum privilegium in sua Bulla Capitulo concessit, sed cavit tantum quod de iure statutum est.

Quandoquidem electio ad Canonicatus in Collegiata vacantes de iure communi ad ipsum collegium spectat. Huius doctrinæ testis est *Cardin. De Luca De beneficiis disc. 17 num. 5* - ibi - « Ad docendum ergo de dicta electi va qualitate duo ceduce- » barn, primo scilicet disciplinam iuris communis, quam aliqui » deducunt ex dispositione textus in *cap. Ex transmissa de > renunc. et cap. Significatum de praeb end. et concord.* ut. in » Ecclesiis Collegiatis Canonicatum et Beneficiorum provisio » pertineat ad ipsum Collegium seu Capitulum. *Garz, de Benef. > part. 5 cap. 4 num. 58 et seqq. Rot. in rec. decis. 157 > num. 22 part. 6; decis. 133 num. 3 part. 2. ».*

Si ergo nullum privilegium a Leone X fuit Capitulo concessum per Bullam erectionis Collegiatae, consequens est nullum itidem privilegium hac super re fuisse a Clemente VII confirmatum. Imo cum Capitulum siverit Ecclesiam Collegiatam, in Cathedralem converti, ius conferendi Canonicatus amisit. Explorati namque iuris est, mutatis rerum conditionibus, quaelibet iura evanescere atque privilegia. Ita s. Rota in *decis. 1445 n. 2 et 7 cor. Seraphino* - ibi - *Mutato statu, mutatur ius, et eius effectus.*

Quin effugium captare valeat Capitulum in verbis Bullae Clementis VII; « *uti, potiri, gaudere poterunt privilegiis, et exemptionibus libertatis, immunitatem, gratiis, favoribus et inindultis* »; huiusmodi enim verba non ad ius electionis aut praesentationis referenda esse tenet Archiepiscopus, quod ad Capitulum spectabat de iure, bene vero ad alia privilegia, indulta immunitates a Leone X eidem Capitulo concessa.

Quod magis ac magis in comperto ponitur, si prae oculis habeantur verba Clementinae Bullae concedentis : « Pro tempore « Episcopo existenti . . . quod omnibus et singulis quibus aliae « Cathedrales Ecclesiae et illarum Episcopi.... aliaeque civita- « tes, dioeceses . . . in genere utuntur ». Per quae quidem verba Episcopo C. ea omnia iura tributa dicit Archiepiscopus, quae coeteris Episcopis tribuuntur a iuro communi. Iamvero ex iure communi Episcopus est ordinarius collator Canonicatum et beneficiorum suae Ecclesiae : *Can. Quaecumque res. 5 c. 10 qu. 1* - ibi - « Quaecumque res Ecclesiae sunt, convenient... gu- » bernari et dispensari cum iudicio et potestate Episcopi, cui » totius plebis animae videntur esse commissae. » Et Concil. Laterancn. I can. i, 7 - ibi « Nullus omnino Archidia- » conus aut Archipresbyter aut Praepositus aut Decanus..... » praebendas Ecclesiae sine iudicio vel consensu Episcopi alicui » tribuat: imo sicut sanctis canonibus constitutum est....rerum » ecclesiasticarum dispensatio in Episcopi iudicio et potestate » permaneat. » Quin imo adeo excluditur a iure communi hoc •privativum ius Capituli quoad collationem vacantium be- neficiorum, ut neque sede vacante Capitulum aut Vicarius Capi-

tularis possit ea conferre , quae sunt liberae collationis , sed tantum concedere institutionem praesentatis a patronis veluti post dispositionem *cap. 4 tit. 6 lib. 3 Decret, in 6* una echo docent Canonistae.

IURA CAPITULI. EX altera vero parte Canonici Ecclesiae Cathedralis contendunt, Leonem X per'eitatem erectionis Bullam Collegiatae C. privilegium concessisse eidem Capitulo eligendi ad dignitates, canonicatus et praebendas vacantes quolibet anni mense, demptis tantummodo Praepositura et Archidiaconatu. Quod quidem privilegium confirmatum fuisse edicunt a Clemente VII qui eamdem Ecclesiam Collegiatam in Cathedralem erexit. Hoc autem ut probent, invocant et ipsi Clementinam Bullam, qua decernitur: « Capitulum praedictum quibus ante » eiusdem erectionem de iure vel consuetudine, tam Apostolicis » concessionibus quam alias utebantur et gaudebant, ac in po- » sterum uti, potiri, gaudere poterunt privilegiis et exemptioni- > nibus libertatis, immunitatibus, gratiis, favoribus et indultis, » uti, potiri et gaudere valeant indulgemus. » Atqui et iura capituli et illud conferendi Canonicatus, quolibet anni mense va- cantes recensebatur. Ergo et hoc ius favore Capituli a Clementina dispositione confirmatum fuit.

Quo posito, aiunt Canonici, unica difficultas quae ex articulo X enunciatae Conventionis oriri posse videtur , nihili prorsus facienda est ; conventio enim legem generalem dicit pro toto regno,, quae non derogat privilegiis privatorum, et ius tertio quaesitum non tollit, nisi de iis expressam et specialem mentionem faciat. Iamvero, aiunt Canonici, canon iurisprudentiae est, quo non vulgatior alter, quod leges posteriores intelligendae et applicandae sunt'cum limitationibus et exceptionibus legum anterriorum: // . 26, 27 et 28 ff. *De Legib. Pothier in Pandect. ib. 1 tit. 3 §. 43 not. d.*

Cum ergo, concludunt Capitulares, conventio praefata in- telligenda sit, cum exceptionibus et limitationibus ex privatorum privilegiis manantibus, consequens est quod ipsa in themate applicari non valeat, ideoque in mensibus omnibus ius ad va- cantes canonicatus nominandi ad Capitulum pertinere.

Neque novum in iure subdunt Canonici, quod collationes beneficiorum, sive ex fundatione, sive ex consuetudine et praescriptione, sive ex speciali privilegio fiant a Capitulo ceu docent *Van-Espen. Ius Eccles, part. 2 sect. 3 tit. 4 §§. Il, 18 et 19, Barbosa de Canon. cap. 54 in cap. 31 de elect.* in quo Innocentius III mandat Episcopo Florentino, ut manuteneat Capitulum Vulteranen. in quasi possessione eligendi ad Canonici catus vacantes.

Hisce utrinque perpensis, suppositum fuit Emorum Patrum prudentiae dirimendum

DUBIUM

An et cui competit ius conferendi Canonicatus in casu.

RESOLUTIO : Sacra C. Cong. re perpensa sub die 31 Ianuarii 1880 respondere censuit:

Affirmative quibus de iure ad formam decreti 2 Maii 1824 (1)

Ex **QUIBUS COLLIGES :**

I. Tridentinum Sess. 25 cap. 9 de ref. abrogasse omnia privilegia antea capitolorum favore existentia, quoad ius nominandi eligendi et praesentandi ad vacantes praebendas, atque constituisse, ut a suis collatoribus libere et pleno effectu conferri deberent.

(1) Anno 1818 conventio inter Apostolicam Sedem et Regem Siciliae inita est. In ea quoad collationem omnium beneficiorum liberae collationis conventum fuit, ut primis sex mensibus cuiuslibet anni, collatio fieret a Sede Apostolica, aliis sex mensibus ab Episcopis. Cum pluries orirentur controversiae inter Episcopos et canonicos qui despoliati fuerunt omni iure super collationibus,

Commissio executrix Concordati constituit sub die 2 Maii 1824, ut etiam Capitulum, de quo quaestio est, posset per quatuor menses conferre beneficia. Ideo que iuxta decretum hoc, a resolutione praesenti confirmatum, sex mensibus Papa, • quatuor mensibus Canonici, et duobus ultimis anni mensibus Episcopi beneficia conferunt.

IL Ex communi siquidem iure Episcopos esse canonicatum beneficiorumque suaे ecclesiae ordinarios collatores.

III. Quinimo ex iure communi, neque sede vacante ius habent Canonici beneficia conferendi liberae collationis, sed tantum institutionem concedere queunt praesentatis a patronis.

IV. In themate etiamsi ius hoc habuissent Canonici, amisisserunt tamen post conventionem inter Apostolicam Sedem regemque Siciliae, qua sancitum fuit ut canonicatus qualescumque ab Apostolica Sede et ab Episcopis ad invicem per sex menses conferri deberent.

V. Neque dici posse iura canonicorum quasi reviviscere postliminii iure, ex quo abolita sit praefata conventio per gubernium italicum; nam hoc admissio, ius commune et regulae Cancellariae semper remanent.

EX 3. CONGREG. INDULGENTIARUM

DECRETUM

Quo dum assuetae conceduntur Indulgentiae, toleratur exercitium Viae-Crucis fieri cum interruptione, et Cruces esse lapideas et ferreas.

Die 18 Septembbris 1880.

Beatissime Pater

Episcopus Valentinus, humillime ad osculum ss. Pedum pro-volutus exposuit, quod die 11 februarii anni 1822, vi specia- lium facultatum, benedicta atque solitis ditata fuerit Indulgentiis, in oppido *Romam*, praedictae Dioecesis, Statio *Viae-Crucis*, appellata magnum Calvarium (grand Calvaire) eoquod 34 constet stationibus; quae repreäsentant præcipua mysteria Passionis D. N. Iesu Christi, ceu colligitur ex authentico documento. Ast

Orator Episcopus ad mentem revocans decretum s. Congreg. Indulgentiarum diei 15 Novembris 1878 (1)quo constitutum fuit, Cruces stationum ligneas esse debere; dum illae quae habentur in Urbe *Romans* sunt ferreæ aut lapideæ; et quoniam omnis immutatio admirationem aut scandalum gignere posset inter fideles; ideo Sanctitatem Vestram exorat, ut concedere dignetur, crucis praedictas permanere posse quales nunc sunt, quin tamen Christifideles detrimentum patiantur quoad Indulgentias concessas pro pio Viae-Crucis exercitio; eodemque tempore exposcit ut, longi itineris gratia per loca, certo non commoda, pium Viae-Crucis exercitium expleri possit cum aliqua interruptione.

DECRETUM. SSmus in, audientia habita die 18 Septembris 1880 ab infrascripto Secretario, benigne respondit: tolerandum Cruces remanere posse ferreas et lapideas pro acquisitione Indulgentiarum Viae-Crucis; praeterea quoad expeditam interruptionem, Sanctitas Sua remisit preces arbitrio et prudentiae Episcopi Oratoris, cum facultatibus necessariis et opportunis, ea tantum lege, ne interruptio nimis longa evadat. Praesenti in perpetuum valituro absque contrariis.